
                                                                              

PORTARIA N° 963/2022. 

(Revogada pela Portaria SES N° 890/2023) 
 

Atualiza a nominata dos membros do Comitê Gestor 
da Política de Pesquisa, conforme nova estrutura 
básica da Secretaria da Saúde. (PROA 20/2000-
0058006-8) (Retificado) 

 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL, 

no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição Estadual e a Lei Federal nº 8080/90 e 
considerando: 

- CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizada a 
nominata de representação da estrutura básica da SES/RS no Comitê Gestor da Política de 
Pesquisa, sediado na Escola de Saúde Pública. 

- CONSIDERANDO o DECRETO Nº 55.718, DE 12 DE 
JANEIRO DE 2021 que dispõe sobre a estrutura básica da Secretaria da Saúde 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o - Atualizar os representantes do Comitê Gestor da Política de 

Pesquisa da SES, conforme o DECRETO Nº 55.718 sobre a estrutura básica da Secretaria da 
Saúde; 

 
Art. 2º- Nomear, os seguintes servìdores, representantes dos 

Departamentos da SES, para constituírem o referido Comitê, a ser Coordenado pelo primeiro, a 
saber: 

 
COMITÊ GESTOR DA POLÍTICA DE PESQUISA 

 
NOME 

 
DEPARTAMENTO 

 
TITULAÇÃO 

1. KAREN CARDOSO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - DIREÇÃO E DIVISÃO 
DE PESQUISA EM SAÚDE 
(ESP/DPS) 

COORDENADORA DO 
COMITÊ 

2. BERNARDO PAULINO 
SOTERO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA -DUP- DIVISÃO DE UNIDADES 
PRÓPRIAS - HPSP - Hospital Psiquiátrico São Pedro 
(DGAE/DUP/-HPSP) 

TITULAR - HPSP E 
SUPLENTE DA 
COORDENAÇÃO DO 
COMITÉ 

3. ANNA LAURA KÖCHERT DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA-DIVISÃO DE UNIDADES PRÓPRIAS - 
Hospital Psiquiátrico São Pedro (DGAE-DUP- HPSP) 

SUPLENTE 

4. LAURA OLINTO DOSSENA DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA/DIVISÃO DE UNIDADES PRÓPRIAS/ 
HOSPITAL SANATÓRIO PARTENON (DGAE/DUP/-HSP) 

TITULAR 

5. AGNES NOGUEIRA 
GOSSENHEIMER 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
(DEAF) 

TITULAR 

6. MARINA MENESES AZIZ DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- 
DIVISÃO (DEAF) 

SUPLENTE 

7. JOSÉ HENRIQUE 
SCHWANCK HINKEL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE TECNOLOGIAS E 
INOVAÇÃO (DGTI) 

TITULAR 

8. LAUREN APARECIDA 
BARCELOS SANCHES 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE TECNOLOGIAS E 
INOVAÇÃO (DGTI) 

SUPLENTE 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202310/16103828-portaria-890-2023-esp.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11170257-retificacao-da-portaria-ses-n-963-2022-esp.pdf


                                                                              
 
 

9. ADRIANA SCHWANCK DE 
BITTENCOURT 

DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO/ CENTRO ESTADUAL DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

(CID/DAT/CEVS) 

TITULAR 

10. ALINE ALVES 
SCARPELLINI CAMPOS 

CENTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
(CEVS) 

SUPLENTE 

11. ANELISE PRAETZEL 
SCHAURICH 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO- CEVS -CENTRO ESTADUAL DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE (CDCT/CEVS) 

TITULAR 

12. CRISTIAN FABIANO 
GUIMARÃES 

ASSESSORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
(AGEPLAN) 

TITULAR 

13. MIRIANE CASTILHOS 
OLIVEIRA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO (SADDP/DA) TITULAR 

14. RENATA MAGALHÃES 
CORTE REAL QUINTANA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO (SADDP/DA) SUPLENTE 

15. MARIA ISABEL BARROS 
BELLINI 

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA -DIVISÃO DE PESQUISA 
EM SAÚDE- COORD. PESQ. DOC. 
(ESP/DPS) 

TITULAR 

16. CLAUDIA WEYNE CRUZ ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - DIVISÃO DE PESQUISA 
EM SAÚDE -COORD. PESQ. DOC. 
(ESP/DPS) 

SUPLENTE 

17. SORAIA LEMOS DE 
SIQUEIRA 

DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO ESTADUAL (DRE) TITULAR 

18. TATIANE DA COSTA LIMA DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO ESTADUAL 
(DRE) 

SUPLENTE 

19. TANARA VOGEL 
PINHEIRO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA/DIVISÃO DE UNIDADES 
PRÓPRIAS/AMBULATÓRIO DE DERMATOLOGIA 
SANITÁRIA (DGAE/DUP/ADS) 

TITULAR 

20. THAIS TANCCINI DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA/DIVISÃO DE UNIDADES PRÓPRIAS/ 
AMBULATÓRIO DE DERMATOLOGIA SANITÁRIA 
(DGAE/DUP/ADS) 

SUPLENTE 

21. RENATA SACCO DOS 
ANJOS 

ASSESSORIA JURÍDICA - CONSULTORIA E PESSOAL 
(AJ) 

TITULAR 

22. LUCIANNE SALDANHA 
CAIAFFO 

ASSESSORIA JURÍDICA - CONSULTORIA E PESSOAL 
(AJ) 

SUPLENTE 

23. JADER MARQUES DA 
SILVA 

DEPARTAMENTO DE AUDITORIA DO SUS (DAS) TITULAR 

24. PAULO RICARDO BOECK DEPARTAMENTO DE AUDITORIA DO SUS (DAS) SUPLENTE 

25. MAISA BELTRAME 
PEDROSO 

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA E 
POLÍTICAS DE SAÚDE (DAPPS) 

TITULAR 

26. PÉRICLES STEHMANN 
NUNES 

DAPPS- DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA E 
POLÍTICAS DE SAÚDE (DAPPS) 

SUPLENTE 

27. HOMERO NEVES 
MACHADO JUNIOR 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE SANGUE E 
HEMODERIVADOS - (DESH) 

TITULAR 

28. EDYANE CARDOSO 
LOPES 

DESH-DEPARTAMENTO ESTADUAL DE SANGUE E 
HEMODERIVADOS - (DESH 

SUPLENTE 

29. EDENILSON FREITAS 
RODRIGUES 

14ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE, COM 
SEDE EM SANTA ROSA -NURESC-Núcleo Regional de 
Educação em Saúde Coletiva (14a CRS -NURESC) 

TITULAR 

30. VANESSA TRINTINAGLIA 5ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE, COM 
SEDE EM CAXIAS DO SUL- NURESC - Núcleo Regional 
de Educação em Saúde Coletiva (5o CRS- 
NURESC/DAPPS) 

SUPLENTE 

 

Art.3° - Fica atualizada a Portaria SES N° 438/2020. (Retificado)

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11170257-retificacao-da-portaria-ses-n-963-2022-esp.pdf


                                                                              

 

Porto Alegre, 13 de setembro de 2022. 

 
 

ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde 


